
Reg. Delib. n ° 13               

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona
“Ardito Desio”

Palmanova – Provincia di Udine

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

d e l   g i o r n o   9   m a g g i o   2 0 1 5

O G G E T T O  

Approvazione Allegato B al piano triennale per la prevenzione della corruzione –
Codice di comportamento aziendale specifico

L'anno duemilaquindici  addì 9 del mese di maggio alle ore 11:00, nella sede dell’Azienda Pubblica
di Servizi alla Persona “Ardito Desio” di Palmanova, in seguito ad invito del Presidente, si è riunito il
Consiglio di Amministrazione, composto da:

presente

Presidente: sig. Flavio Zanus  si

Vice Presidente: sig. Giuseppe Cirinà  si

Consiglieri: sig. Luca Osso 

sig.ra Silvia Aronica 

sig. Giancarlo Ferro

si

si

si

Assiste il Direttore Generale: dottor Flavio Cosatto           

Constatato   legale   il   numero  degli   intervenuti,   assume  la   presidenza   il   sig.  Flavio   Zanus,   quale
Presidente del Consiglio di amministrazione, ed invita i convenuti a discutere l'oggetto posto all'ordine
del giorno.

Il Consiglio di amministrazione

 Ritenuto, per ragioni di logicità amministrativa, invertire i punti 3 e 4 degli oggetti all’ordine del
giorno, al fine di approvare nell’ordine prima gli allegati al Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e al programma triennale di trasparenza ed integrità 2015-2017 e poi detto piano nella
sua integrità contenente,  fra l’altro,  anche l’Allegato B  -  Codice di comportamento aziendale
specifico oggetto della presente deliberazione;

 Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;



 Considerato che l’adozione del codice di comportamento da parte delle pubbliche amministrazioni
deve tenere conto, in via primaria, delle disposizioni contenute nel D.P.R 16 aprile 2013, n. 62,
intitolato  “Regolamento  recante il codice di comportamento  dei dipendenti pubblici, a  norma
dell’art.  54 del D.Lgs 30 marzo 2001,  n. 165”,  costituente la base minima ed indefettibile di
ciascun codice di comportamento adottato  dalle varie amministrazioni e che l’adozione di uno
specifico codice di comportamento da parte di ciascuna amministrazione rappresenta una delle
“azioni e misure” principali di attuazione delle strategie di prevenzione della corruzione a livello
decentrato, secondo quanto indicato nel Piano nazionale anticorruzione (delibere C.I.V.I.T. n. 72 e
75 del 2013);

 Rilevato,  pertanto,  che  le  disposizioni del  codice  di  comportamento  generale devono  essere
integrate e specificate da quelle dei specifici codici adottati da ogni amministrazione, comprese le
Aziende Pubbliche di servizi alla Persona;

 Considerato  che la C.I.V.I.T  (Commissione indipendente  per  la valutazione,  la trasparenza  e
l’integrità delle Amministrazioni pubbliche – ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione),  con
deliberazione n. 75/2013 ha fornito le linee guida in materia di codici di comportamento delle
Pubbliche  amministrazioni  ai  sensi  dell’art.  54,  comma  5  del  D.Lgs  n.  165/2001,  ai  fini
dell’adozione del Codice di comportamento specifico ed integrativo a quello generale;

 Vista l’allegata bozza del Codice di comportamento aziendale, predisposta a cura del responsabile
del procedimento anticorruzione con l’apporto collaborativo dell’Ufficio di Direzione (composto
dal  Direttore  Generale  e  dalla  Responsabile dei  Servizi  Sanitari  e  Assistenziali)  e  dall’UPD
(Ufficio procedimenti disciplinari, composto oltre che dal Direttore Generale e dalla Responsabile
dei Servizi assistenziali e  sanitari, dalla infermiera professionale Dania D’Osualdo e dal Dott.
Luigi Sivilotti, componente esperto esterno);

 Ritenuto  di  approvare  l’allegato  Codice  di  comportamento  aziendale  specifico  al  fine  di
assicurare, oltre ad una efficace qualità dei servizi erogati, anche la prevenzione dei fenomeni di
corruzione  ed  il rispetto  dei  doveri  costituzionali di  diligenza,  lealtà,  imparzialità  e  servizio
esclusivo alla cura dell’interesse pubblico;

 Ritenuto  che  lo  schema del  Codice  di  comportamento  all’uopo  predisposto  si  conforma  e
rispecchia le finalità di cui sopra e che lo stesso costituisce un allegato del Piano triennale di
prevenzione della corruzione che verrà approvato nel prossimo punto all’ordine del giorno; 

 Ritenuto di fornire adeguata informazione agli stakeholder aziendali ed in particolare alla RSU
aziendale sul testo approvato per eventuali futuri suggerimenti e/o osservazioni al riguardo;

 Visto lo Statuto dell’Azienda;

 Dopo ampia discussione il Consiglio di Amministrazione, con voti unanimi, favorevoli, espressi nei
modi di legge;

D E L I B E R A

1. di  approvare,  giuste  le  motivazioni di  cui  in narrativa,  l’allegato  Codice  di  comportamento
aziendale specifico facente  parte  integrante  e  sostanziale del presente  provvedimento  e  parte
integrante  del Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

2. di pubblicare il summenzionato  Codice di comportamento aziendale specifico, insieme ad una
relazione di accompagnamento del Responsabile anticorruzione, sul sito on line di questa ASP
nell’ambito della sezione dedicata alla trasparenza, nonché nella parte del sito dedicata al Codice
di disciplina;

3. di fornire adeguata informazione agli stakeholder aziendali ed in particolare alla RSU aziendale sul
testo approvato per eventuali futuri suggerimenti e/o osservazioni al riguardo;

4. di trasmettere  il citato  Codice di comportamento aziendale specifico all’ANAC per quanto di
interesse. 



 Successivamente, con separata votazione, resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. dell’art. 6, comma 2 bis della
L.R. 11 dicembre 2003, n. 19, cosi modificata dalla Legge 21 ottobre 2010, n. 17.

Letto, confermato e sottoscritto.

                         F.to  

Il Presidente

           sig. Flavio Zanus

Il Vice Presidente

F.to

Sig. Giuseppe Cirinà

____________________

I Consiglieri

                F.to

Sig. Luca Osso

___________________

                  F.to

Sig. Ferro Giancarlo

___________________

                   F.to

Sig. ra Silvia Aronica

____________________



 

F.to
Il Direttore Generale 
dottor Flavio Cosatto

 

 

Attestato di pubblicazione

La presente deliberazione trovasi in pubblicazione sul sito web aziendale, a norma dell'articolo 178 

comma 5, della L.R. 17/2010, per quindici giorni consecutivi a far tempo dal 9 maggio 2015

Palmanova, 9 maggio 2015
F.to

Il Direttore Generale
dottor Flavio Cosatto

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 6, comma 2
bis della L.R. 11 dicembre 2003, n. 19 cosi modificata dalla Legge 21 ottobre 2010, n. 17.

Palmanova, 9 maggio 2015
                                     F.to

Il Direttore Generale 
dottor Flavio Cosatto

 


	D E L I B E R A

